
  

Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

NUMERO: 26 DATA: 06/12/2023 

  

  

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. 

  

  

L’anno duemila ventitré il giorno sei del mese di dicembre alle ore 12:00 in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza nelle 
persone dei signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

 

Partecipa alla seduta in videoconferenza e verbalizza il Segretario comunale Dott. 

Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 



  

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE: 

 

• l’art. 162 del vigente D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il Comune deliberi annualmente il 
bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al vigente D.Lgs. n. 
118/2011; 
 

• il paragrafo 4.2 “del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” 
individua, quali strumenti di programmazione: 

a) il Documento Unico di Programmazione (DUP); 
b) l’eventuale nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP); 
c) lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario; 

 

VISTI: 

 

• l’art. 174 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, che prevede sia di competenza della Giunta 
predisporre lo schema di bilancio di previsione, unitamente agli allegati; 
 

• l’art. 151 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale, prevedendo altresì 
che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza 
Stato-città e autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 

• il vigente D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009 e i principi generali e applicati allegati allo stesso; 
 

• il Regolamento di Contabilità adottato dall’Unione Montana Valgrande e del Lago di 
Mergozzo, a cui l’Ente ha conferito la gestione informa associata del servizio economico 
finanziario, Titolo II – Programmazione e Bilancio, artt. 10 e 11; 

 

CONSIDERATO che il decreto del M.E.F. del 25.07.2023 ha integrato il principio contabile 4/1 con i 

paragrafi dal 9.3.1 al 9.3.6., con una serie di prescrizioni già in vigore per la programmazione 2024 

– 2026 e la Commissione Arconet ha approvato modifiche ai principi contabili secondo il disposto 

dell’art. 16 comma 9-ter del D.L. n. 115/2022, convertito dalla Legge n. 142/2022, che ha inteso 

favorire l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali nei termini di legge; 

 

DATO ATTO che è in fase di predisposizione la proposta di Legge di Bilancio per l’esercizio 2024; 

 

PRESO ATTO della vigente normativa in materia di equilibri di bilancio (Gli enti locali si considerano 

in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. Tale informazione 

è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al Rendiconto della 

Gestione e previsto nell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 

 

RICHIAMATE: 



  

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 17/05/2023, con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2022 e relativi allegati; 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31/07/2023, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, in quanto atto presupposto 
indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 170, comma 5, 
del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 07/04//2022 ad oggetto “Riconoscimento 
dell’indennità di carica a favore degli amministratori. Annualità 2022-2023-2024”; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 17/11/2023 ad oggetto “Individuazione immobili 
non strumentali all'esercizio di funzioni istituzionali da inserire nel piano delle alienazioni e 
valorizzazioni ex legge 133/2008. Periodo 2024-2026”, con la quale si è preso atto che 
questo Ente non individua tra i beni immobili non strumentali all’esercizio delle proprie 
funzioni istituzionali, beni che siano suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 17/11/2023 ad oggetto “Verifica quantità e 
qualità aree da cedersi in diritto di superficie o in proprietà’ ai sensi delle leggi n. 167/62 e n. 
457/78”, con la quale si dà atto che non si individuano aree e fabbricati da destinare alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle leggi 18 aprile 1962 n. 167 e 
successive modificazioni ed integrazioni, 22 ottobre 1971 n. 865, e 5 agosto 1978 n. 457, 
che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie, per cui non ricorre il caso di 
determinazione dei relativi prezzi di cessione di ciascun tipo di area o fabbricato; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 17/11/2023 ad oggetto “Servizi pubblici a 
domanda individuale. Determinazione delle tariffe per l’anno 2024”, con la quale è stata 
confermata anche per l’anno 2024 la tariffa attualmente in vigore per il servizio a domanda 
individuale “illuminazione votiva”, dando atto che il tasso di copertura dello stesso non risulta 
essere inferiore al minimo stabilito dalla legge; 

 
PRESO ATTO: 
 

• che l’Ente non ha dovuto adottare la programmazione del fabbisogno triennale di personale 
prevista dall’art. 39 comma 1 della Legge 449/1997 e dall’art. 6 del D. Lgs. 165/2001, non 
avendo personale dipendente, avendo conferito le proprie funzioni fondamentali (ad 
eccezione delle competenze e dei compiti in materia di anagrafe, stato civile ed elettorale) 
all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo; 
 

• che l’Ente non ha dovuto adottare il Programma triennale dei lavori pubblici, in quanto non 
prevede la realizzazione di interventi di importo pari o superiore ad € 150.000,00 (art. 37 
D.Lgs. n.36/2023); 
 

• che l’Ente non ha dovuto adottare il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, in 
quanto non prevede acquisti di importo stimato pari o superiore ad € 140.000,00 (art. 37 
D.Lgs. n.36/2023); 
 

• che non si prevede l’introito di proventi da sanzioni amministrative per violazioni al codice 
della strada in quanto, ad oggi, l’Ente è sprovvisto della figura di agente di polizia locale e, 
per l’esercizio di tale funzione, non ha in corso convenzioni con altri Enti; 

 
RITENUTO di confermare anche per l’esercizio 2024: 
 



  

• la non applicazione dell’addizionale comunale IRPEF; 

• le vigenti aliquote IMU approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
27/06/2023; 

• le vigenti tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) approvate con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 17/05/2023; 

• le vigenti tariffe del Canone Unico Patrimoniale; 

• le vigenti tariffe dei servizi e concessioni cimiteriali; 
 
DATO ATTO che sono stati iscritti a preventivo i trasferimenti ministeriali attesi, pur in assenza di 
formali comunicazioni, sulla base delle stime e delle valutazioni dei servizi interessati; le 
corrispondenti spese saranno però attivate al momento della concessione degli stessi trasferimenti, 
come previsto dal D.Lgs. n. 267/2000; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 
VISTO lo schema di Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed i relativi allegati, allegato al presente 
provvedimento e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO il parere favorevole alla sua approvazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2025/2026, e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato, 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 

 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente 

 

DELIBERA 

 

per quanto espresso in narrativa e che si richiama ai fini del presente atto, 

 

di approvare lo schema del bilancio di previsione 2024/2026 allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, dando atto che lo stesso presenta le seguenti risultanze: 

 

TITOLO 

 

DENOMINAZIONE 2024 2025 2026 

 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

PRESUNTO 

0,00 0,00 0,00 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI 

0,00 0,00 0,00 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

IN CONTO CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

127.390,00 131.373,00 130.373,00 

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 44.924,00 15.924,00 18.074,00 

TITOLO 3 ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 105.002,00 68.812,00 68.812,00 

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 113.750,00 113.750,00 113.750,00 

 Totale Titoli 409.066,00 347.859,00 349.009,00 



  

  

Totale previsione generale delle entrate 

 

 

409.066,00 

 

347.859,00 

 

349.009,00 

 

 

 
TITOLO 

 

DENOMINAZIONE 2024 2025 2026 

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 

271.856,00 

0,00 

210.407,00 

0,00 

211.299,00 

0,00 

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 

18.000,00 

0,00 

18.000,00 

0,00 

18.000,00 

0,00 

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI 5.460,00 5.702,00 5.960,00 

TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 

ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 113.750,00 113.750,00 113.750,00 

 Totale Titoli 409.066,00 347.859,00 349.009,00 

  

Totale previsione generale delle spese 

 

 

409.066,00 

 

347.859,00 

 

349.009,00 

 

 

di disporre, come previsto dal Regolamento di contabilità: 

• che lo schema di bilancio di previsione 2024 – 2026 unitamente agli allegati previsti dalla 
legge, venga inviato, a cura dell’ufficio finanziario, all’Organo di revisione, affinchè possa 
esaminarli e nei tempi previsti dal Regolamento di contabilità rilasciare il relativo parere; 

• che la documentazione venga messa a disposizione dei Consiglieri; 

• la conseguente presentazione dello schema di bilancio di previsione 2024 – 2026 con i relativi 
allegati e la relazione dell’Organo di revisione, al Consiglio Comunale per la successiva 
approvazione. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere al fine di garantire l’ordinaria attività amministrativa, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del vigente D.Lgs. n. 267/2000 

 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
  



  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Geom. Davide Molinari  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 28/12/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 06/12/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 


